
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Servizi Demografici
Determinazione n. 1872 del 29/07/2022

OGGETTO: CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  QUINQUENNIO  2022-2026.  APPROVAZIONE 
VERBALE E GRADUATORIA  RELATIVI ALL'AVVISO PUBBLICO 
DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 14  INCARICHI DI 
RILEVATORE.  DETERMINAZIONE  CHE  NON  COMPORTA 
IMPEGNI DI SPESA A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche e integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale in materia;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente;
Visto il Regolamento Comunale per le procedure di concorso selezione e accesso all’impiego di 
dipendenti;
Attestato il rispetto del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e delle norme in 
materia di privacy;

Visto il  Decreto n. 64/2022 prot.  n. 38447 del 23.06.2022 di conferimento dell’incarico di dirigente del  
servizio;

Premesso che:
-  la  Legge 27 dicembre 2017 n.  205 -  Bilancio di  previsione dello  Stato per  l'anno finanziario 2018 e 
Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2018-2020  -  all’art.  1,  cc.  da  227  a  237,  ha  indetto  i  censimenti 
permanenti;

-  al  comma 227 viene  indetto  il  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni,  ai  sensi 
dell'articolo  3  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17 
dicembre 2012 n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di 
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella  
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento  
europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal 
Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

Visto il D. Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, co. 3,  
veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali;

Visto  l’art.  14 del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  il  quale  attribuisce  al  Comune  la  gestione  del  servizio 
statistica,  le  cui  funzioni  sono  esercitate  dal  Sindaco,  quale  Ufficiale  del  Governo,   per  i  relativi  
adempimenti;

Preso atto che gli Uffici di Statistica:
- promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e l’archiviazione dei dati statistici che 
interessano l’Amministrazione di appartenenza, nell’ambito del Programma Statistico Nazionale;
- forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma Statistico Nazionale 



relativi all’Amministrazione di appartenenza, anche in forma individuale, ma non nominativa ai fini della  
successiva elaborazione statistica;
-  collaborano  con  le  altre  Amministrazioni  per  l’esecuzione  delle  rilevazioni  previste  dal Programma  
Statistico Nazionale; 
- contribuiscono alla promozione ed allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi gestionali e delle  
raccolte di dati amministrativi;

Vista  la  nota  n.  1  del  07.02.2022,  acquisita  il  15.02.2022 con prot.  n.  8924,  e  la  Circolare   n.  1  del  
21.02.2022, acquisita il 22.02.2022 con prot. n. 10373, con le quali l’ISTAT ha comunicato che il Comune di  
Rieti  partecipa alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione Areale” (codice Psn IST-02493) e alla  
rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da Lista”  (codice Psn IST-02494),  che si  svolgeranno nel 
quinquennio censuario 2022-2026, e ha dato indicazioni sullo svolgimento delle indagini e sulla costituzione 
degli Uffici Comunali di Censimento;

Visto che,  con  Determinazione Dirigenziale  n.  631 del  15.03.2022,  sulla  base delle  disposizioni  dettate 
dall’ISTAT, si è provveduto a costituire, presso l’Ufficio Statistica del Comune di Rieti, l’Ufficio Comunale 
di Censimento (U.C.C.);

Visti il piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni allegato alla Delibera  
del Consiglio n. 4 del 22 marzo 2022 dall’ISTAT, nonché la Circolare ISTAT n. 2 e prot. n. 1037904/22 del 
09.05.2022 - Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2022: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST- 02494), acquisita al protocollo dell’Ente 
con il n. 31925 il 25.05.2022, la quale prevede i compiti dell’Ufficio Comunale di Censimento; la strategia 
del  censimento  permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni;  l’istituzione  dei  Centri  Comunali  di 
Rilevazione,  la  rilevazione  Areale;  la  rilevazione  da  Lista;  e  precisa  che,  tra  il  personale  necessario  
all’espletamento delle operazioni censuarie demandate agli Uffici di Censimento Comunali, vi sono le figure 
dei rilevatori;

Atteso che  la suindicata circolare  Istat n. 2 e  prot. 1037904/22 del 09.05.202,  per il Comune di Rieti, 
prevede che il fabbisogno di rilevatori è stato stimato in 18 unità; e che, per le predette operazioni censuarie,  
l’Istat corrisponderà al Comune di Rieti:

a) un contributo fisso di € 6.015,00 per la rilevazione da Lista che sarà erogato entro il 15 novembre 
2022 per il funzionamento degli UCC;

b)  un contributo variabile stimato e legato all’effettiva attività di rilevazione svolta di circa € 16.734,00 
che sarà erogato, nella misura del 30% del contributo variabile stimato, entro il 15 novembre 2022 e,  
a saldo legato all’attività di rilevazione effettivamente svolta, entro il 23 maggio 2023;

c) un contributo di € 25,00 per i rilevatori e gli addetti all’UCC che abbiano completato il percorso di  
formazione con il superamento del test finale che, a saldo, sarà erogato entro il 23 maggio 2023;

d) un contributo di € 902,00 legato alla quota dell’incentivo volto ad incrementare l’utilizzo spontaneo 
della tecnica “Cawi” da parte delle famiglie, erogato nella misura del 15% del contributo fisso entro 
il 23 maggio 2023, solo se il Comune avrà raggiunto l’incremento del tasso di risposta CAWI;

e)  un  contributo  fisso  per  la  rilevazione  Areale  di  €  1.468,00,  calcolato  considerando  il  numero  
complessivo di famiglie campione;

f) un contributo variabile per la rilevazione Areale stimato e legato all’attività di rilevazione pari a circa  
€ 5.484,00 che, in fase di consuntivo, potrà subire variazioni sulla base dei dati della rilevazione;

Dato atto che la suindicata circolare ISTAT n. 2 e  prot. n.  1037904/22 del 09.05.2022 prevede anche che: le 
operazioni sul campo per la rilevazione Areale avranno inizio il giorno 30 settembre 2022 e termineranno il  
17 novembre 2022; le operazioni sul campo per la rilevazione da Lista avranno inizio il 3 ottobre 2022 e 
termineranno il 22 dicembre 2022 e che, per alcune operazioni in back office, si protrarranno fino al 16 
gennaio 2023, salvo modifiche che saranno comunicate dall’ISTAT;

Vista,  altresì,  la  circolare  ISTAT n.  3,  prot.  n.  1105592 del  31.05.2022 -  Censimento permanente della 
popolazione  2022.  Operatori  di  censimento:  modalità  di  selezione,  requisiti  professionali,  formazione  e 
compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale  
della rete di  rilevazione territoriale,  acquisita  al  protocollo dell’Ente  con il  n. 31925 il  25.05.2022,  che 
prevede, con riferimento ai rilevatori, che le funzioni devono essere affidate, prioritariamente, a personale 
dipendente oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti, minimi richiesti, a 



personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

Preso atto che i dipendenti, attualmente assegnati ai Servizi Demografici Statistica del Comune di Rieti e 
che  risultano  essere  in  possesso  dei  requisiti  minimi  richiesti  dall’ISTAT  per  assumere  l’incarico  di  
rilevatore, nell’ambito dell’orario di lavoro, sono gravati da un carico di lavoro che esclude la possibilità di 
attribuire loro,  nell’ambito del  normale orario di  servizio, anche l’incarico di  rilevatore  nelle operazioni 
censuarie, senza che ciò possa arrecare pregiudizio al corretto andamento delle stesse;

Atteso che, al fine di far fronte agli adempimenti connessi al Censimento permanente della popolazione, è 
necessario incaricare personale esterno in possesso dei requisiti previsti dall’ISTAT;

Dato atto che, risultando scaduta la graduatoria relativa alla selezione dei rilevatori incaricati del censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni (anni 2018/2021), si è ritenuto necessario procedere a nuovo 
avviso di selezione;

Visto che, con determinazione dirigenziale n. 1595 del 27.06.2022, è stato approvato il bando di selezione 
per soli titoli di n. 14 rilevatori per il censimento della popolazione e delle abitazioni 2022 – 2026;

Preso atto che il sopra citato Avviso è stato pubblicato sull’Albo Pretorio con il Rep. n. 1361/2022 e sulla  
Sezione Trasparenza alla voce Bandi di Concorso in data 27.06.2022 con scadenza il 12.07.2022;

Rilevato  che, con determinazione dirigenziale n. 1718 del 13.07.2022, è stata nominata la Commissione 
con il compito di esaminare le domande pervenute, così composta:

- Dott.ssa Silvia Ridolfi – Dirigente Settore II – Presidente;
- Dott.ssa  Domenica  Cervelli  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  cat.  D1  presso  il  Settore  II  – 

Componente Esperto;
- Dott.ssa  Valeria   Gianni–  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  cat.  D1  presso  il  Settore  II  –  

Componente Esperto;
- Dott.ssa  Chiara  Innocenzi-  Istruttore  Amministrativo  cat.  C1  presso  il  Settore  II-  Segretario 

Verbalizzante;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1848 del 28.07.2022, si è provveduto alla sostituzione del 
segretario  verbalizzante  della  Commissione  esaminatrice,  nominando  la  dipendente  Cristina  Festuccia, 
Istruttore Amministrativo cat. C4 presso il Settore II;

Preso atto che, alla data di scadenza del bando del 12.07.2022 ore 12,00, sono prevenute nr. 15 domande;

Preso atto del verbale n. 1 del 28 luglio 2022 in atti, con  il quale la commissione ha redatto la 
graduatoria dei nr. 10 candidati ammessi per l’incarico;

Rilevato che  la suddetta graduatoria è stata redatta in duplice formato: una “no web”, denominata 
“tabella punteggio”, con l’indicazione del nominativo completo, nonché della data di nascita che 
possono  essere  elementi  riconducibili  alla  privacy,  e  l’altra  con  elementi  ridotti,  denominata 
graduatoria web al fine della pubblicazione all’albo on- line e al portale web dell’ente, allegati A) e 
B)  alla presente determinazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale n. 1 del 28.07.2022 e la relativa graduatoria finale;
 
Dato atto che la graduatoria ha validità di due anni dalla pubblicazione, rinnovabile per un ulteriore biennio, 
salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o a  
nuove  disposizioni  ISTAT o  a  mutate  esigenze  dell’ufficio  e  che  sarà  utilizzata  esclusivamente  per  i 
Censimenti previsti e per le altre rilevazioni campionarie disposte dall’Istat;

Preso atto di quanto sopra, vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D.Lgs. 196/03, aggiornato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati personali;



Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013;

Visto l’art. 53 del D.Lgs. 165/01;

Visto l’art. 35 comma 3 lettera e) e l’art. 35 bis del D.Lgs 165/01;

Richiamato l’art. 57 comma 1 bis del D.Lgs 165/01;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in capo 
al Dirigente del Settore, firmatario della presente determinazione;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1.  che le  premesse che  precedono formano parte integrante e sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2.  di prendere atto che la procedura di selezione finalizzata alla predisposizione di una graduatoria per il 
conferimento di incarichi statistici è stata regolarmente espletata;

3. di approvare il verbale n. 1 depositato in atti relativo alla seduta del 28.07.2022 e la graduatoria composta 
da nr. 10  candidati ammessi, finalizzata alla formazione di un albo di durata biennale rinnovabile, mediante 
valutazione di soli titoli, per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo occasionale di rilevatore  
per le indagini periodicamente indette dall’ISTAT redatta in duplice formato:  una “no web”, denominata 
“tabella punteggio”, con l’indicazione del nominativo completo, nonché della data di nascita che possono 
essere elementi riconducibili alla privacy, e l’altra con elementi ridotti, denominata graduatoria web al fine  
della pubblicazione all’albo on- line e al portale web dell’ente, allegati A) e B)  alla presente determinazione 
in modo da formarne parte integrante e sostanziale;

4.  di  pubblicare  la graduatoria  Web all’Albo Pretorio e  nella Sezione Bandi di  Concorso del  sito  web 
istituzionale del Comune di Rieti;

5. di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria e del Procedimento è  il Dirigente del II Settore Dott.ssa 
Silvia Ridolfi;

6. di dare atto  che la graduatoria  ha validità di due anni dalla pubblicazione, rinnovabile per un ulteriore 
biennio, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli dovute a nuove 
leggi o a nuove disposizioni ISTAT o a mutate esigenze dell’ufficio e che  sarà utilizzata esclusivamente per i 
Censimenti previsti e per le altre rilevazioni campionarie disposte dall’Istat

7. di di dare atto che la nomina dei rilevatori sarà disposta con successivo e separato atto,  previa verifica 
della disponibilità degli stessi ad assumere l’incarico;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento in  ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in  
capo al Dirigente del settore, firmatario della presente determinazione; 

10. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che non necessita di visto di regolarità 
contabile;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  



D.Lgs. n. 33/2013;

12. di pubblicare il presente atto  all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e nella Sezione 
Bandi di Concorso del sito web istituzionale del Comune di Rieti, ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b) del  
D.Lgs. n.33/2013.

 

Il Dirigente del Settore

 Silvia Ridolfi





Comune di Rieti - Determinazione n. 1872 del 29/07/2022



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 29/07/2022

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti - Determinazione n. 1872 del 29/07/2022


